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lig det»System ved aarlige Bevillinger at un-«J

derstøtte Skoler as denne Art paa Steder, som’
synes ikke at burde trænge til en saadan Un-

derstøttelse Det er vistnok meget ønskeligt, at

der i Odense findes en saadan Realskole, og
der er ikke nogen Tvivl om, at den kunde

finde betydelig Tilgang, hvilket ogsaa Erfa-
ringen har lært, idet det af den Beretning,
som har været Udvalget meddeelt, fremgaaer,
at den har omtrent 170 Elever; men en

Skole, som bestaaer as 170 Elever« synes at

maatte kunne vedligeholdes ved sine egne Kræf-
ter, og ialfald synes det klart, at, dersom det

ansees for ønskeligt, at denne Skole saaer et

Tilskud, —- saa er den, dei maatte være den

Nærmeste til at give det, selve Commu-

nen, som her er en talrig og velhavende
Commune, der uden Vanskelighed maatte

kunne afsee den« Sum," som dertil fordres.
Der foreligger-« imidlertid aldeles ikke Noget
om, at Communen er villig til at gaae ind

paa at give nogen Understøttelse til Skolen,
—- ja der foreligger ikke engang nogen Erklæ-

ring om, at den maatte være villig til at iil-

skyde en Deel, saasremt Staten ogsaa vilde

tilskydeenDeelz Communen synes ganske atville

nægte sin Medvirkning til et saadant Maal.

Under saadanne Omstændigheder har Udvalget
ikke antaget det for rigtigt, om man nu

vilde gaae ind paa at give et Tilskud som det

forlangte, hvor meget det end af flere Grunde

vilde være ønskeligt ,
at denne Skole udvides.

Det Forslag, som Udvalget har stillet under Nr.

24, er grundet i, at der ved forrige Aars Fi-
nantslovs Behandling af Folkethinget blev

vedtaget en lignende Nedsættelse som den, her
er foreslaaet, men at denne Nedsættelses Be-

tydning aldeles synes at være bleven misfor-
staaet as den locale Bestyrelse, som har troet

at burde opfatte Nedsættelsen, som om det var

en Nedsættelse i Opskovningsomkostningerne,
medens den var at betragte, —- hvilket ogsaa ty-
deligt nok fremgik saavel af Udvalgets Jndstilling

som af Forhandlingerne her i Salen, — som
en Nedsættelse i Tildannelsesomkostningerne.
Naar man derfor-iaar har opført den samme
Sum igjen, da Erfaringen har lært, at man

ikke kunde undvære den, saa maa man henvise
Bestyreler til at gjøre sin Erfaring paa den

rette Maade, og man er da overbeviist om,

at det vil findes, at den foreslaaede Nedsættelse
ikke har været saa ilde beregnet, som man har

antaget. - , » — »

Frøkund: Det er om de to Forslag, som
ere stillede af mig og en anden æret Rigs-
dagsmand (Wegener), at jeg skal tillade mig
et Var Berrrærkningrr. Det Forslag, som er

stillet med Hensyn til Realskolen iAarhuus. .

.(EnStemme«: Odensei) Nei, Aarhuusz fore-
ligger dette maaskee ikke?

Formanden: Jo! den ærede Rigsdags-
mand har fuldkommen Ret; der foreligger begge
de af de ærede Rigsdagsmænd stillede Forslag,
det ene angaaende Realskolen i Aarhuus, det

andet angaaende Realskolen i Odense. ! .
Frvlund: Det Forslag, som er stillet med

ZHensyn til Realskolen i Aarhnus, gaaer-ud
Hpaa at bevirke denne Skole nedlagt. Da dette

Hvel imidlertid ikke kan skee strax-, saa have vi

’villei, at den halve Sum, som er opført, skuldeIbevilges, for at Bestyreler kunde have Tid til

at ordne Sagen, og muligviis udarbeide en

ny Plan for den ved Realllolen tilsigtede Un-

fderviisning, som er noget«mere fornuftig end

den, der hidtilhar været fulgt, forekommer mig
at være. Jeg troer i det Hele taget, at det

maa være hensigtsmæssigt, naar vi ville ud-

fvikle vort Skolevæsen, da, saavidt muligt, at

knytte det til den alt bestaaende private Virk-

somhed (Høri), og jeg er altsaa heri af en
anden Mening end. den sidste ærede Taler-

Jeg troer nemlig-, at, hvor der er gjort en

saadan Begyndelse som den, der er gjorti
Odense, der skal Staten komme til Hjælp, thi
sder kan den vide, omden anvender sine Penge
spaa en hensigtsmæssig og frugtbringende Maa-

sde. Derimod troer jeg, at man i Aarhuus er

sgnaet noget übetaenksomt frem ved Anlæggelfen—-

safßealskolew og endnu mere übetænksomt har

fman handlet ved at vedblives at udbetale aar-

ligt en betydelig Sum Penge til en Skole,
sder saa godt som ingen Frequents har havt.
Der var jo , iforveien en lærd Skole i Byen,

tog det havde været naturligt, otn man havde
knyttet Realunderviisuingen dertil. Der er

iendnu een Ting, som er-værd at bemærke, det

i.er"den», at Borgerskolevæsenet i Aarhuns har
ifaaet et betydeligt Opsving, saa at Realskolen,


